DIÁRIO OFICIAL Nº 34.355 57Quinta-feira, 24 DE SETEMBRO DE 2020

PORTARIA N° 402 DE 15 DE SETEMBRO DE 2020.
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo De-
creto de 19 de Junho de 2020, publicado no DOE-PARÁ Nº 34.259 de 22
de Junho de 2020,
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de Outubro de 2013,
RESOLVE:
Designar o servidor CIRCLAYTON CARNEIRO (matrícula nº 5150060) para
acompanhar e fi scalizar o seguinte contrato de Comodato:
CONTRATO N° 235/2020 – F. CARDOSO & CIA LTDA
OBJETO: Comodato de Máquinas Cicladoras utilizadas na UTI Neonatal e
UTI Pediátrica da Fundação Hospital de Clínicas Gaspar Vianna, a serem
utilizadas pela COMODATÁRIA por um período de 12 (doze) meses.
VIGÊNCIA: 15/09/2020 à 14/09/2021.
PROCESSO Nº 517451/2019
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico SRP Nº 18/2020.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
IVETE GADELHA VAZ
Diretora Presidente da FPEHCGV

Protocolo: 583104

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO DE COMODATO Nº 235/2020
Objeto: Comodato de Máquinas Cicladoras utilizadas na UTI Neonatal e UTI
Pediátrica da Fundação Hospital de Clínicas Gaspar Vianna, a serem utiliza-
das pela COMODATÁRIA por um período de 12 (doze) meses.
Data de Assinatura: 15/09/2020
Vigência: Início em 15/09/2020 e término em 14/09/2021.
Pregão Eletrônico n° 18/2020
Contratado:
Nome: F. CARDOSO & CIA LTDA
Endereço: RUA JOÃO NUNES DE SOUZA, 125, BR 316, KM 08 – ÁGUAS
BRANCAS
ANANINDEUA/PA  –  CEP: 67.033-030
Telefone: (91) 3182-0250
E-mail: supervisor.licitacao@shoppingdasaude.belem.br
Ordenadora: IVETE GADELHA VAZ

Protocolo: 583101

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 1°
Data da assinatura: 20/09/2020
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem por objeto realizar o acrésci-
mo de 25% (vinte e cinco por cento) do valor do Contrato nº 216/2019,
conforme o disposto na tabela do anexo I, bem como a prorrogação do
referido instrumento.
Contrato: 216/2019
Exercício: 2020
Contratado: NOVA MÉDICA COMÉRCIO E SERVIÇOS DE PRODUTOS HOS-
PITALARES LTDA
Endereço: Tv WE 12, Conjunto Satélite, nº 1000, Galpão A
CEP: 66670-260
Telefone: (91) 3347-8469/ 3085-2757
Ordenador: IVETE GADELHA VAZ

Protocolo: 582820

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade Pregão Eletrônico
Número: 76/2020
A presente licitação tem por objeto o Registro de Preços para aquisição
eventual de produtos para hemodiálise para atender a necessidade de 12
(doze) meses no Serviço de Terapia Renal Substitutiva (STRS) e no Centro
de Hemodiálise Dr. Monteiro Leite (CHML) da Fundação Pública Estadual
Hospital de Clínicas Gaspar Vianna (FHCGV), conforme especifi cações do
Termo de Referência - Anexo I, o qual é parte integrante do edital, para
fornecimento nos prazos e condições constantes no referido termo.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: O horário de abertura será referente ao horário de Brasília.
Responsável pelo certame: Maria do Socorro Siqueira de Oliveira
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data de Abertura: 07/10/2020
Hora de Abertura: 09h, Horário de Brasília.
Ordenadora: IVETE GADELHA VAZ

Protocolo: 582870

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Contrato Nº 242/2020
Objeto: Aquisição de Cânulas Cardíacas, utilizadas em procedimentos de
Cirurgia Cardíacas em pacientes do SUS, por um período de 180 dias na
Fundação Pública Estadual Hospital de Clinicas Gaspar Vianna (FHCGV).
Valor: R$ 154.069,00 (cento e cinquenta e quatro mil e sessenta e nove
reais)

Data de Assinatura: 23/09/2020
Vigência. Início em 23/09/2020 e término em 22/03/2021.
Dispensa n º 51/2020
Orçamento: 2020
Funcional Programática: 10.302.1507.8288
Natureza da Despesa: 339030
Fonte do Recurso: 0103 e 0269
Origem do Recurso: Estadual
Contratado:
Nome: M.R. BIOMEDICA RIO PRETO LTDA
Endereço: AVENIDA MURCHID HOMSI, N° 2313 – BAIRRO SANTA MARIA
SÃO JOSÉ DO RIO PRETO – SP – CEP: 15.080-210
Telefone: (17) 3227-3234
E-mail: mrbiomedica@terra.com.br
Ordenadora: Ivete Gadelha Vaz

Protocolo: 583149
Contrato Nº 241/2020
Objeto: Aquisição de Cânulas Cardíacas, utilizadas em procedimentos de
Cirurgia Cardíacas em pacientes do SUS, por um período de 180 dias na
Fundação Pública Estadual Hospital de Clinicas Gaspar Vianna (FHCGV).
Valor: R$ 198.250,00 (cento e noventa e oito mil e duzentos e cinquenta
reais)
Data de Assinatura: 23/09/2020
Vigência. Início em 23/09/2020 e término em 22/03/2021.
Dispensa n º 51/2020
Orçamento: 2020
Funcional Programática: 10.302.1507.8288
Natureza da Despesa: 339030
Fonte do Recurso: 0103 e 0269
Origem do Recurso: Estadual
Contratado:
Nome: VITTALMED PRODUTOS HOSPITALARES LTDA
Endereço: TRAVESSA DOM ROMUALDO DE SEIXAS Nº 1698 – SALA 2005
– ED. ZION BUSINESS BELÉM – PA – CEP: 66.050-110
Telefone: (91) 3269-5718 – 8329-8222- 99121-8452
E-mail: vicente@vittalmed.com.br
Ordenadora: Ivete Gadelha Vaz

Protocolo: 582950

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA: 26/2020
Valor: R$ 5.340,00 (CINCO MIL, TREZENTOS E QUARENTA REAIS)
Objeto: Aquisição EMERGENCIAL de produtos Farmacêuticos para atender
a necessidade nas Unidades de Terapia Intensiva e Clínicas da Fundação
Pública Estadual Hospital de Cínicas Gaspar Vianna (FHCGV).
Justifi cativa: A FHCGV é referência regional para o tratamento de doenças
cardíacas, recebendo pacientes com quadro de alta complexidade devendo
possuir produtos farmacêuticos para atender os pacientes internados nesta
FHCGV
Data de Ratifi cação: 02/09/2020
Fundamento Legal: Art. 24, IV, da Lei nº. 8.666/93 c/c art. 4º da lei
13.979/2020.
Orçamento: 2020
Programa de Trabalho:  10.302.1507.8288
Natureza da Despesa: 339030
Fonte do Recurso: 0103 e 0269
Origem do Recurso: Estadual
Contratado:
Contratado:
Nome: ALCINO MAGALHAES TORRES
Endereço: AV. GENTIL BITTENCOURT Nº 047 – PASSAGEM NATAL
BELÉM- PA
Ordenadora: Ivete Gadelha Vaz

Protocolo: 582781
DISPENSA: 26/2020
Valor: R$ 33.017,00 (TRINTA E TRÊS MIL E DEZESSETE REAIS)
Objeto: Aquisição EMERGENCIAL de produtos Farmacêuticos para atender
a necessidade nas Unidades de Terapia Intensiva e Clínicas da Fundação
Pública Estadual Hospital de Cínicas Gaspar Vianna (FHCGV).
Justifi cativa: A FHCGV é referência regional para o tratamento de doenças
cardíacas, recebendo pacientes com quadro de alta complexidade devendo
possuir produtos farmacêuticos para atender os pacientes internados nesta
FHCGV
Data de Ratifi cação: 02/09/2020
Fundamento Legal: Art. 24, IV, da Lei nº. 8.666/93 c/c art. 4º da lei
13.979/2020.
Orçamento: 2020
Programa de Trabalho:  10.302.1507.8288
Natureza da Despesa: 339030
Fonte do Recurso: 0103 e 0269
Origem do Recurso: Estadual
Contratado:
Nome: M.M. LOBATO COMERCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA
Endereço: Rod. Augusto Montenegro, Km 23, n°. 1331 – Agulha.
CEP. 66.811-000 – Belém-PA
Telefone: (91) 3201-1000
E-mail: mmlobato@mmlobato.com.br
Ordenadora: Ivete Gadelha Vaz

Protocolo: 582782